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АНОТАЦІЯ

Канішина Тетяна. Інтраопераційна профілактика післяопераційних

ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній щелепі у

пацієнтів на тлі цукрового діабету в компенсованому стані (клініко-

експериментальне дослідження). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 221 «Стоматологія» – Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова, Вінниця, 2022.

Захист відбудеться у спецраді Вінницького національного медичного

університету МОЗ України, 2022.

Метою роботи було вдосконалення профілактики післяопераційних

ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній щелепі у

пацієнтів на тлі цукрового діабету в компенсованому стані шляхом

активізації механізмів регенерації постекстракційної рани з застосуванням

PRF-згортку в комбінації з фотонним випромінюванням.

Для досягнення мети застосовувалися епідеміологічні, клінічні,

експериментальні, морфологічні, морфометричні, інструментальні та

статистичні методи дослідження.

Наукова новизна дослідження полягає у:

експериментальному доказі (вперше) ефективності

комбінованого використання PRF технології та фотонного випромінювання

для активізації процесів регенерації в лунці видаленого зуба на тлі ЦД, що

дозволяє знизити ризик розвитку післяопераційних ускладнень;

дослідженні морфологічної картини репаративних

регенераційних процесів в постекстракційній рані при застосуванні PRF-

згортків та фотонного випромінювання;

розширені наукові поняття щодо змін мікроциркулярного русла в

тканинах пародонту зумовлених цукровим діабетом;

встановлено покращення середнього вихідного значення
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показника рівня мікроциркуляції (Н) під впливом комбінованого лікування;

вперше в клініці застосована комбінована дія PRF-згортків та

фотонного випромінювання після видалення зуба у пацієнтів на тлі

цукрового діабету в компенсованому стані, що сприяло профілактиці

постекстракційних ускладнень.

Дисертаційне дослідження присвячено розробці ефективних методів

профілактики ускладнень після операції видалення зубів у пацієнтів з

цукровим діабетом.

Запропоновано нове рішення завдання покращення загоювання

постекстракційної рани у пацієнтів на тлі ЦД, що дає можливість провадити

в практичну охорону здоров´я досліджену неінвазивну методику.

Проведено експериментальне дослідження на 120 білих лабораторних

щурах обох статей. Серія дослідів передбачала порівняння ефективності

запропонованих способів стимуляції репаративних процесів в

постекстракційній рані у тварин із змодельованим стрептозотоциновим

цукровим діабетом. Для стимуляції регенераторних процесів проводили

фотонну терапію та фіксували PRF-згорток в лунці зуба. В групі порівняння

лунки зубів загоювалися самостійно. За результатами морфологічного

дослідження виявлені відмінності мікроскопічної картини в препаратах

контрольної групи та дослідних груп. Проведені морфометричні дослідження

виявили, що запропоновані способи впливу на загоювання лунки призводили

до зменшення відносної площі стромального набряку (25,16±0,84% в групі

без лікування до 16,82±0,49% в групі з лікуванням, р<0,05), зменшення

кількості сегментоядерних лейкоцитів (284,0 ± 4,82 та відповідно 42,0 ± 1,32

на третю добу спостереження, р<0,05), покращення ангіогенезу, так як

більшою була кількість новоутворених судин (7,0±0,52 та 16,0 ± 0,85, р<0,05)

та їх відносна площа (3,64±0,18% та 15,98±0,22%, р<0,05). В групах, де

проводилося лікування раніше появлялися макрофаги та фібробласти,

колагенові волокна та капіляри. Ці морфологічні ознаки доказують

прискорення процесів регенерації під впливом фотонної терапії та
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збагаченого тромбоцитами фібрину.

Результати морфологічного та морфометричного вивчення

гістологічних препаратів з тканин, що заповнювали лунку зуба, у пацієнтів

були співставними з результатами отриманими в ході експерименту. У групі

де використовували фотонну терапію та PRF-згорток достовірно меншою

ніж в групі без лікування була площа стромального набряку (19,48±0,68%

проти 27,16±0,52% на третю добу спостереження р<0,05, 12,08±0,38% проти

15,12±0,43% на сьому добу р<0,05), відносна площа судин грануляційної

тканини була більшою (18,82±0,64% та відповідно 16,12±0,72% на третю

добу спостереження р<0,05, 14,76±0,28% і 11,42±0,18% на сьому добу

р<0,05), різною була кількість судин в 1 мм2 (26±1,20 і 23±1,42, р<0,05 на

третю добу та 21±1,32 і 18±0,57, р<0,05 на сьому добу). При визначенні

кількості клітинних елементів грануляційної тканини з розрахунку на 1 мм²

встановлені достовірні відмінності між різними групами. В групі, де

проводили стимуляцію регенерації кількість сегментоядерних лейкоцитів

була меншою (178±3,39 на третю добу та 214±4,76 в групі без лікування,

р<0,05), раніше появлялися макрофаги та фібробласти. Наведені результати

гістоморфометричного дослідження доводить ефективність комбінованого

використання фотонної терапії та PRF для покращення загоювання

постекстракційних ран у пацієнтів з ЦД.

Клінічну частину роботи склало проспективне дослідження до

складу якого включені 90 пацієнтів, у 60 з них підтверджений діагноз

цукрового діабету, 30 пацієнтів (1 група) не хворіли на цукровий діабет та

склали групу порівняння. До 2-ї групи ввійшли 30 пацієнтів, що хворіють на

цукровий діабет, яким проводилось видалення зуба без застосування

додаткового місцевого лікування, 3-ю групу склали 30 пацієнтів, що

хворіють на цукровий діабет, яким проводилось видалення зуба і

застосовувалась фотонна терапія та внесення в лунку видаленого зуба PRF-

згортку.

В ході спостереження встановлені різні терміни повної епітелізації
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лунки: в 1 групі він склав 13,8 ± 1,2 доби, в 2 групі спостереження склав 21,1

± 1,7 доби, а в 3 групі – 16,3 ± 1,4 доби (результати всіх груп відрізняються

достовірно р<0,05). Такі результати доводять, що на тлі ЦД процеси

регенерації в лунці зуба проходять повільніше, також доведена клінічна

ефективність використання фотонної терапії в поєднанні із збагаченим

тромбоцитами фібрином.

Для оцінки протікання післяопераційного періоду проведено

оцінювання рівня невропатій та сенсорних порушень використовуючи шкалу

загальної оцінки симптомів невропатії NTSS–9 та встановлено, що

інтенсивність цих проявів на фоні лікування були слабшими та достовірно

відрізнялися від показників у групі без лікування: 6,93±0,13 балів та

10,90±0,14 на сьомий день спостереження і 3,03 ± 0,07 та 7,82 ± 0,14 на

чотирнадцятий день.

При дослідженні зміни середніх розмірів обличчя, що кількісно оцінює

післяопераційний набряк, встановлений найбільший абсолютний та

відносний приріст показників у 2-ій групі: 4,67±0,09 см та 8,08±0,11% на

першу добу, 4,8±0,17 см та 8,31±0,18% в третю добу, що було статистично

значущим у порівнянні із доопераційним рівнем.

Для оцінки мікроциркуляції тканин пародонту нами була розроблена

методика проведення фотоплетизмографії в післяопераційній ділянці

використовуючи оптоелектронний діагностичий комплекс аналізу

мікроциркуляторних порушень. Аналізували середнє вихідне значення

показника рівня мікроциркуляції (Н) та встановили, що використання

комплексного лікування у хворих третьої групи дозволяє отримати середнє

вихідне значення показника рівня мікроциркуляції по відношенню до першої

групи з коефіцієнтом кореляції 94,6 % (p < 0,05) на 14 добу лікування. При

цьому для другої групи середнє вихідне значення показника рівня

мікроциркуляції на 14 добу більше на 22.3 % (p < 0,05) відповідно першої

групи і на 29,2 % (p < 0,05) – третьої групи, що свідчить про повільне

загоєння та відновлення рівня тканинної мікроциркуляції в цій групі.
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Цінність отриманих результатів в обґрунтуванні практичних

рекомендації для зменшення постекстракційних ускладнень.

Ключові слова: цукровий діабет, фотонна терапія, фібрин, регенерація,

лунка зуба, фотоплетизмографія, постекстракційна рана, експеримент, карієс

зуба, поширеність карієсу, стоматологічний статус, порожнина роту.

ANNOTATION

Kanishyna Tetiana. Intraoperative prevention of postoperative complications

after extraction of single rooted teeth on the upper jaw in patients with diabetes

mellitus in a compensated state (clinical and experimental study). - Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.


[…]


1. На якість процесу регенерації постекстракційної рани позитивно

впливає використання збагаченого тромбоцитами фібрину як в монотерапії,

так і в комбінованій з фотонним випромінюванням. При застосуванні

збагаченого тромбоцитами фібрину достовірно покращуються

морфометричні показники, але кращі показники в експерименті отримані при

поєднаній дії PRF та фотонної терапії: зменшення стромального набряку

(25,16±0,84% в 2-й групі експерименту до 16,82±0,49% в 5-й групі, р<0,05),

покращення ангіогенезу з достовірним збільшенням кількості новоутворених

судин (7,0± 0,52 в 2-й групі та 16,0 ± 0,85 в 5-й групі, р<0,05) та їх відносної

площі (3,64±0,18% в 2-й групі та 15,98±0,22% в 5-й групі, р<0,05).

2. Застосування комбінованого лікування з використанням

фібринового згортку та фотонного впливу на тлі цукрового діабету сприяє

активному росту грануляційної тканини, послаблює запальну реакцію, про

що свідчить достовірне зменшення кількості сегментоядерних лейкоцитів

(42,0±1,32 в 5-ій експериментальній групі на третю добу спостереження та

284,0±4,82 в 2-ій експериментальній групі відповідно, р<0,05), зменшення

щільності запальноклітинного інфільтрату (307±7,72 та відповідно

399±11,47) із забезпеченням епітеліогенного ефекту.

3. Встановлено, що використання фібринового згортку з курсом

місцевої фотонної терапії ефективне для підвищення якості загоювання

постекстракційної рани у пацієнтів, що хворіють ЦД. При статистичному

порівнянні показників морфометричного дослідження будови грануляційної

тканини зафіксовано достовірну різницю між основною та контрольними
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групами: на 3-ю добу в 3-ій групі пацієнтів запальноклітинний інфільтрат

менш виражений, р<0,05 (шільність запальноклітинного інфільтрату

478±4,49 проти 506±5,34 в 2-й групі); краще сформовані системи розширених

і повнокровних дрібних капілярів (відносна площа судин грануляційної

тканини 18,82±0,64 проти 16,12±0,72 відповідно); відсутні явні ознаки

набряку (відносна площа стромального набряку 19,48±0,68 та 27,16±0,52);

також в 3-ій групі визначили наявність макрофагів – стимуляторів активної

регенерації тканин. На 7-у добу в основній групі, в порівнянні з контролем,

виявлені однаково добре виражені волокнистий та клітинний компоненти без

проявів набряку та ознаки крайової епітелізації рани; на 14-у добу – ознаки

епітелізації молодого рубця, ділянки епітелію, що регенерує, без

патологічних змін.

4. Оцінка процесів епітелізації в постекстракційних ранах у

пацієнтів всіх груп спостереження вказує на сповільнення загоєння на тлі

цукрового діабету. Проте в основній групі під дією комбінованого впливу

збагаченого тромбоцитами фібрину та фотонної терапії по відношенню до

групи контролю процес епітелізації відбувався швидше, зафіксовано

скорочення терміну повної епітелізації лунки: 16,3 ± 0,5 доби проти 21,1±0,9

доби відповідно (р ≤ 0,05).

5. Доведено, що локальне використання збагаченого тромбоцитами

фібрину та фотонної терапії ефективне для стимуляції репаративних процесів

в лунці видаленого зуба у хворих на ЦД, сприяє кращому перебігу

післяопераційного періоду; протягом 14 діб достовірно знижується

інтенсивність больового синдрому та прояви сенсорних порушень,

відповідно 6,93±0,13 балів та 10,90±0,14 на сьому добу спостереження і

3,03±0,07 та 7,82±0,14 на чотирнадцяту добу.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. З метою профілактики післяопераційних ускладнень у пацієнтів з

цукровим діабетом рекомендуємо одразу після видалення зуба фіксувати в

лунку фібриновий згорток, виготовлений з 10 мл венозної аутокрові шляхом

центрифугування 5 хвилин з швидкістю 3500 обертів за хвилину.

2. Для посилення профілактичного ефекту рекомендуємо

поєднувати дію збагаченого тромбоцитами фібрину з курсом фотонної

терапії з використанням мультиспектрального фотонного приладу для

фізіотерапевтичного впливу «MultiSpectr-001», застосовуючи опромінення

тканин післяопераційної ділянки червоним монохромним світлом

потужністю світлового потоку 50mW, тривалістю дії 10 хв, курсом 3

процедури (один раз на добу).

3. При оцінюванні інтенсивності реактивного набряку м´яких

тканин, що розвивається в післяопераційному періоді у пацієнтів на тлі

цукрового діабету, рекомендуємо застосовувати автоматизовану експертну

систему для вирішення задач медичної діагностики на базі нечіткої логіки.
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172
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Додаток Б4
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Додаток Б5
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Додаток Б6
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Додаток В

Шкала загальної оцінки симптомів невропатії (NTSS - 9)

Пацієнт: ____________________________________________________

Симптом

Вираженість

Ви б оцінили

вираженість, як

Частота

Ви б оцінили

частоту, як

За ті 24 години, що

пройшли ви

відчували

відсу

тній
слабо

помір

но

сильн

о
рідко

част

о

постій

но

Стріляючі болі 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Печіння 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Ниючі болі 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Аллодинія

(спотворені болі)
0 1 2 3 0 0,33 0,66

Статична

гіпералгезія
0 1 2 3 0 0,33 0,66

Коління 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Оніміння 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Мерзлякуватість 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Крампи

(посмикування)
0 1 2 3 0 0,33 0,66

Всього_____________________________
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