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Рецензія

рецензента доцента БЕЛЯЄВА ЕДУАРДА ВІКТОРОВИЧА, к.мед.н., завідувача

кафедри ортопедичної стоматології Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова на дисертаційну роботу аспірантки кафедри

хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії ВНМУ ім. М.І. Пирогова

Канішиної Тетяни Миколаївни “Інтраопераційна профілактика

післяопераційних ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній

щелепі у пацієнтів на тлі цукрового діабету в компенсованому стані (клініко-

експериментальне дослідження)” на здобуття ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 221 «Стоматологія».

1. Ступінь актуальності обраної теми дисертації.

Рівень поширеності стоматологічних захворювань в Україні залишається

високим не дивлячись на те, що можливості лікування і профілактики цієї

патології з кожним роком покращуються. Також за даними ВООЗ щорічно

збільшується кількість хворих на цукровий діабет. Потреба в санації порожнини

роту у хворих на цукровий діабет сягає 90%, а часті ускладнення карієсу

призводять до того, що значна частина таких пацієнтів потребують операції

видалення зуба. В той же час репаративний процес в лунці після видалення зуба

має складну регуляцію і тісно пов’язаний із змінами в ендокринній системі. Тому

є актуальним пошук шляхів активізації регенерації післяопераційної рани у

пацієнтів на тлі цукрового діабету.

Одним з основних патогенетичних факторів сповільненої регенерації

тканин при цукровому діабеті вважаються зміни судин мікроциркуляторного

русла, що розвиваються в ході хвороби, та повільне і нерегульоване утворення

нових капілярів (ангіогенез). Через це важливо мати можливість отримати

інформацію про стан мікроциркулярного русла тканин пародонту у пацієнтів з

супутнім цукровим діабетом. Фотоплетизмографія (ФПГ) являється простим,

неінвазивним, безболісним і надійним методом оцінки мікроциркулярного

русла, що є цінним для клінічної стоматології. Таким чином, на сьогодні
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важливим і практично необхідним є пошук місцевих неінвазивних факторів

впливу на постекстракційну рану у пацієнтів на тлі цукрового діабету для

нормалізації процесів регенерації та зменшення ризику появи ускладнень, що і

обумовило актуальність обраного напрямку досліджень.

Тому, дисертаційна робота Канішиної Тетяни Миколаївни

“Інтраопераційна профілактика післяопераційних ускладнень після видалення

однокореневих зубів на верхній щелепі у пацієнтів на тлі цукрового діабету в

компенсованому стані (клініко-експериментальне дослідження)” є своєчасною

та актуальною, оскільки спрямована на вирішення недостатньо вивченої

проблеми - покращення загоювання постекстракційної рани при змінених

процесах репаративної регенерації на тлі цукрового діабету.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертантом проведено інформаційно-патентний пошук, в роботі

проаналізовано 218 джерел зарубіжної і української літератури переважно за

останнє десятиріччя, визначено пріоритет у дослідженні. Відтак у роботі

коректно сформульована мета: вдосконалення профілактики післяопераційних

ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній щелепі у пацієнтів

на тлі цукрового діабету в компенсованому стані шляхом активізації механізмів

регенерації постекстракційної рани із застосуванням збагаченого тромбоцитами

фібрину в комбінації з фотонним випромінюванням. Для реалізації поставленої

мети були визначені правильні завдання і адекватно підібрані сучасні методи

дослідження: епідеміологічне дослідження для визначення поширеності

стоматологічних захворювань серед пацієнтів, що хворіють цукровим діабетом,

клінічні дослідження – для оцінювання суб’єктивних і об’єктивних показників

перебігу післяопераційного періоду; експериментальні – для моделювання

цукрового діабету та постекракційної рани, морфологічні та морфометричні –

для вивчення процесів регенерації постекстракційної рани; інструментальні - для

вивчення мікроциркуляції з допомогою фотоплетизмографії, статистичні – для

аналізу ступеня вірогідності та достовірності результатів дослідження. Отже,
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науковий рівень дисертації за поставленими завданнями і використаними

методиками досліджень є передовим, сучасним і адекватним. Проведений аналіз

даних є повним і виконаний на сучасному рівні з використанням адекватно

підібраних математичних і статистичних методів. Отримані результати є

достовірними і науково обґрунтованими.

За матеріалами дисертаційного дослідження опубліковано 16 наукових

праць, 5 статей опубліковано в наукових фахових журналах України, 2 статті

опубліковані в закордонних наукових журналах (Польща), серед яких одна

відноситься до наукометричної бази Web of Science, інша - до наукометричної

бази Scopus. Також результати роботи оприлюднені та обговорені на наукових

конференціях України, Білорусі у вигляді публікацій та доповідей.

3. Новизна представлених теоретичних та експериментальних результатів

проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в опублікованих

працях.

Отримані результати дослідження доповнюють напрацювання інших

авторів із обраної тематики.

Вперше експериментально доказана ефективність комбінованого

використання PRF технології та фотонного випромінювання для зниження

ризику розвитку післяопераційних ускладнень та активізації процесів

регенерації в лунці видаленого зуба на тлі цукрового діабету. Доповнені дані

щодо морфологічної картини репаративних регенераційних процесів в

постекстракційній рані при застосуванні фібринових згортків та фотонного

випромінювання. В клінічній частині дослідження доказана ефективність

поєднаної дії фібринового згортку та фотонної терапії для профілактики

постекстракційних ускладнень у пацієнтів на тлі цукрового діабету. Розширені

наукові поняття щодо змін мікроциркулярного русла в тканинах пародонту

зумовлених цукровим діабетом. Вперше в клініці застосована комбінована дія

збагаченого тромбоцитами фібрину та фотонного випромінювання після

видалення зуба у пацієнтів на тлі цукрового діабету в компенсованому стані, що
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сприяло профілактиці постекстракційних ускладнень.

В опублікованих наукових роботах за темою дисертації автором було

повністю викладені результати дисертаційного дослідження, наукові положення,

висновки і практичні рекомендації, які випливають із них.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні методи дослідження, які авторка використала у роботі, базуються

на аналізі достатнього масиву джерел літератури, включаючи провідні

дослідження з обраної проблематики в рецензованих фахових виданнях.

Результати отримані внаслідок вивчення та аналізу достатньої кількості

показників, які визначені в ході експериментальної та клінічної частин

дослідження. Математично-статистичний аналіз отриманих даних проведений

коректно та дозволяє використовувати результати дослідження у подальшому

обговоренні.

Результати дослідження вважаю обґрунтованими, оскільки вони

підтверджується значним обсягом експериментального матеріалу та достатньою

кількістю клінічних обстеженнь, відповідними методами математичного аналізу

та достовірною статистикою. Всі основні положення дисертаційного

дослідження опубліковані в достатній кількості наукових праць високого рівня.

Базуючись на цьому, авторка сформулювала аргументовані висновки, які

вирішуюсь поставлені завдання.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Поставлені наукові завдання повністю розв’язані в дисертаційній роботі на

високому науковому рівні. Для кожного задання підібрані оптимальні підходи.

В роботі для обробки отриманих даних використані як добре зарекомендовані

стандартні методи, так і останні сучасні наробки інших наукових колективів, які

дозволили провести всебічний аналіз.
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Дисертантка засвоїла використані методики – проводила самостійно

хірургічне втручання, виготовлення PRF-згортку, сеанс фототерапії, оцінку

післяопераційного стану у пацієнтів. Дисертантка відмінно здійснила огляд

літератури та провела порівняння отриманих результатів із вже відомими

даними.

Представлене дисертаційне дослідження є документальним оформленням

проведеної Канішиною Тетяною Миколаївною роботи, написане на високому

науковому рівні і доводить отримання кваліфікації, необхідної для сучасного

дослідника. Таким чином, варто відмітити високий рівень виконання

поставленого наукового завдання, оволодіння здобувачем методологією

наукової діяльності.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дана дисертаційна робота являється частиною науково-дослідницької

роботи «Розробка методів хірургічного лікування хворих з патологією щелепно-

лицевої ділянки з урахуванням корекції супутніх захворювань», яка виконується

на кафедрі хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії Вінницького

національного медичного університету ім. М. І. Пирогова. Номер державної

реєстрації 0118U005403.

Отримані результати засвідчують, що застосування поєднаної дії

збагаченого тромбоцитами фібрину та фізіотерапевтичного впливу фотонного

випромінювання дає можливість провести неінвазивну та ефективну

профілактику післяопераційних ускладнень та сприяє покрашенню загоюванню

постекстракційної рани у пацієнтів з супутнім цукровим діабетом. Доведена

безпечність та доступність методики.

Використання ФПГ дає змогу оцінити стан мікроциркулярного русла в

тканинах пародонту в післяопераційній ділянці та дає можливість оцінювати

ефективність лікування.

Результати роботи впроваджено в лікувальну роботу відділення щелепно-

лицевої хірургії Вінницької обласної клінічної лікарні ім. М. І. Пирогова, ЛОР-
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відділення з ліжками щелепно-лицевої хірургії Вінницької міської клінічної

лікарні швидкої медичної допомоги, в практичну роботу міського комунального

підприємства «Медичний стоматологічний центр», запроваджено в учбовий

процес ВНМУ ім. М. І. Пирогова.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертаційного дослідження рекомендується надалі

впроваджувати в науковий і навчальний процес медичних та навчальних

закладів. На основі літературного огляду, результатів дослідження, їх

узагальнення та висновків рекомендую написати україномовну оглядову статтю.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи та наукових публікаціях

програмою «StrikePlagiarism.com» встановлено, що текст є оригінальним, не

виявлено плагіату, само плагіату, фабрикування, фальсифікування даних чи будь

яких інших порушень принципів академічної доброчесності. Оригінальність

тексту дисертаційної роботи склала 81,6%. Наявні співпадіння відповідають

власним публікаціям, загальновживаними термінам і фразам, всі цитовані фрази

містять посилання на відповідні першоджерела. Подані до захисту наукові

досягнення є власним напрацюванням аспіранта.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Підводячи підсумок, варто відзначити, що дисертаційна робота Канішиної

Тетяни Миколаївни “Інтраопераційна профілактика післяопераційних

ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній щелепі у пацієнтів

на тлі цукрового діабету в компенсованому стані (клініко-експериментальне

дослідження)” є завершеною і самостійною кваліфікаційною науковою працею,

яка містить нові науково обґрунтовані результати, що дозволяють розв'язати

актуальну задачу сучасної стоматології - покращення загоювання

постекстракційної рани при змінених процесах репаративної регенерації на тлі
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цукрового діабету.

За своєю актуальністю, методологічним підходом до вирішення

поставлених задач, науковою новизною та практичним значенням отриманих

результатів є науковою роботою, що виконана на високому науково-

методичному рівні. Одержані під час виконання дисертаційної роботи

результати мають вагоме значення для сучасної стоматології та підтверджуються

документами, які засвідчують проведення таких досліджень. Вона у повній мірі

відповідає вимогам до дисертації доктора філософії, які зазначені у Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 та вимогам до оформлення дисертації

відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017 «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації». Канішина Тетяна Миколаївна заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за

спеціальністю 221 «Стоматологія».

Рецензент

завідувач кафедри ортопедичної стоматології

ВНМУ ім. М. І. Пирогова

к. мед. н., доцент ЗВО ЕДУАРД БЕЛЯЄВ
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